
 

U N I V E R S I T À    D E G L I    S T U D I    D I    G E N O V A 
AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE 

Settore di supporto al Centro multidisciplinare per la formazione degli insegnanti

IL RETTORE 

 Visto il D.M. n. 270 del 19 marzo 2025, di autorizzazione posti e modalità di selezione per l’attivazione 
dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a. a. 2024/2025;

 
Visto il D.M. n. 148 del 24 febbraio 2025, Decreto di riserva dei posti per i percorsi di formazione 

iniziale dei docenti; 

Visto il D.R. n. 2253 del 28 maggio 2025 con il quale è stato emanato Bando per l’ammissione ai 
percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado - a. a. 2024/2025;

Visto il D.R. n. 2709 del 30 giugno 2025, di nomina della Commissione preposta all’esame e 
valutazione dei titoli necessari per l’accesso, e degli eventuali ulteriori titoli valutabili, dei 
candidati che hanno presentato domanda di ammissione alla procedura selettiva di cui alla 
precedente premessa; 

Visto il D.R. n. 3004 del 18 luglio 2025 con cui sono stati approvati gli atti e la graduatoria di merito 
del concorso per l’ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione 
all’insegnamento dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado - a. a. 2024/2025 
– RISERVA (Allegato 2, DPCM 4 agosto 2023);

Viste le segnalazioni pervenute a mezzo posta elettronica certificata (pec) da parte di un candidato (prot. 
n.75702 del 14 luglio 2025 e prot. n. 85438 del 05 agosto 2025) circa un errore nell’attribuzione 
del punteggio a lui assegnato per titoli;

Visto il verbale della Commissione giudicatrice n. 13 dell’8 agosto 2025, con il quale è stato corretto il 
punteggio attribuito al candidato e conseguentemente è stata rettificata la graduatoria di merito;

Preso atto della regolarità delle procedure in esame;  
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 18 del bando, l’Università può adottare in qualsiasi momento, anche 

successivo all’immatricolazione o durante lo svolgimento del corso, provvedimenti di esclusione 
o decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti per l’ammissione 
e/o che abbiano presentato autocertificazioni non veritiere o incomplete, e che pertanto tutti i 
candidati si intendono ammessi con riserva, fino a esito positivo del controllo della veridicità dei 
titoli dichiarati per l’accesso;  

DECRETA 
 

Art. 1  

1. È stata rettificata la graduatoria di merito relativa alla classe A022, nell’ambito della procedura selettiva 
per l’ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento dei docenti 



2

delle scuole secondarie di primo e secondo grado - a. a. 2024/2025 – RISERVA (Allegato 2, DPCM 4
agosto 2023).
Per tutte le altre classi sono fatte salve le graduatorie di merito pubblicate con D.R. n. 3004 del 14 luglio
2025.

2. La graduatoria di cui al comma 1 è riportata nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente decreto.

Art. 2

1. Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti previsti per la classe A022, sono dichiarati vincitori del
concorso per l’ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento
dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado - a. a. 2024/2025 – RISERVA (Allegato 2,
DPCM 4 agosto 2023) i candidati riportati nell’Allegato 1 al presente decreto, di cui fa parte integrante.

2. Le graduatorie e tutte le informazioni sulle modalità e tempistiche per l’iscrizione sono pubblicate nella
pagina dedicata ai percorsi: https://unige.it/postlaurea/formazioneinsegnanti/60cfu.

LA PRORETTRICE VICARIA
Firmato digitalmente

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Claudia De Nadai



3

Allegato 1

A022 ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA SEC. DI I GRADO

CANDIDATI/E VINCITORI/TRICI

    Codice ID   Cognome Nome Totale punteggio

1) 472219 GROSSO FRANCESCA 65

2) 472089 BUSSOTTI DONATELLA 49

3) 471877 TRIPODI MARCO 47

4) 471795 BOIANI GIADA 46 precede per minore età

5) 469871 BESANA ELENA 46

6) 471510 MALCO MARIA 44

7) 471829 MARMORATO ROBERTO 41 punteggio rettificato a seguito di segnalazione

8) 471484 MALATESTA ANTONELLA 39

9) 472384 VIRGILLITO GABRIELE 38

10) 469956 CONTESTABILE IRENE 37

11) 470119 FERRARA ALESSANDRA 36,5

12) 470156 MOLINO MARTINA 34,5

13) 470042 VIGLIETTI ANDREA 34 precede per minore età

14) 472012 DALLORSO ERIKA 34 precede per minore età

15) 471707 TONINI EMY 34

CANDIDATI/E IDONEI

    Codice ID   Cognome Nome Totale punteggio

16) 471997 CARPENTERI MARIA 33

17) 471773 ELISEO LAURA 31

18) 470711 MARINI TOMMASO 29,5

19) 472508 ROCCHI SILVIA 29 precede per minore età

20) 472328 DELORENZI MASSIMILIANO 29

21) 470619 CENATI FRANCESCO 28 precede per minore età

22) 471893 BALZANO FEDERICO 28 precede per minore età

23) 470515 SANSALONE VALENTINA 28

24) 471802 RICOTTA MARCO 27 precede per minore età

25) 472474 DE ROSA ANNA 27

26) 471249 SPADA MARIA CRISTINA 26 precede per minore età

27) 471525 BOCERANI PAOLA 26



4

    Codice ID   Cognome Nome Totale punteggio

28) 471620 TRAVERSO ELISABETTA 25 precede per minore età

29) 471476 SCOTTO MARTINA 25

30) 471629 RIZZO LORENZO 25 precede per minore età

31) 472215 MATTEUZZI FEDERICA 25 precede per minore età

32) 472010 GHIBERTI MATTEO 25

33) 471750 PIRROTTA NATALE 25 precede per minore età

34) 472548 DANOVARO MARCELLO 25

35) 471512 ZOCCHI BARBARA 24

36) 470140 FAZIO GEMMA 22 precede per minore età

37) 472005 SCILLA ANGELA 22

38) 470096 FACCIOTTO BIANCA MARIA 20

39) 472332 CASAPIETRA TIZIANA 19,5

40) 471760 PETRONI ELISA 19 precede per minore età

41) 470044 GROSSI GIACOMO 19

42) 471672 TRONCONI LINDA 19 precede per minore età

43) 470132 MILANA VALENTINA 19

44) 472415 IVALDI SARA 18

45) 469549 CANEVA VIRGINIA 16

46) 472634 GHERSETTI SILVANA 15

47) 469853 FERRARI CRISTIANA: NON AMMESSA per titolo di accesso non valido

48) 471680 MELINA ALICE: NON AMMESSA per mancanza dei requisiti di accesso alla classe di concorso

49) 471639 BERTANI MYRIAM  esclusa per mancata iscrizione


		2025-08-20T10:30:54+0200
	IT
	NICOLETTA DACREMA




